
COPIA

Determinazione n. 2806 del 11/09/2023 pag. 1 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

SETTORE 7 -
PUBBLICA
ISTRUZIONE
CULTURA SERVIZI
ALLA PERSONA SUA

Servizio SUA –
Stazione Unica
Appaltante

Ufficio
Procedimenti
lavori

Viale F. Ciusa, 21

09131 Cagliari - Italia

(+39) 07040921

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA SERVIZI ALLA PERSONA
SUA

Determinazione del Dirigente

SETTORE 7 - PUBBLICA ISTRUZIONE CULTURA
SERVIZI ALLA PERSONA SUA

Il presente atto è pubblicato col n. 3158 all'Albo Pretorio
della Città Metropolitana dalla data odierna e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi

Cagliari, 11/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione

Ambrosini Enrica

N. Determinazione 2806 Del: 11/09/2023

OGGETTO: CDC 67 – Procedura negoziata appalto "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della Scuola
Elementare di via Leonardo Da Vinci, Comune di Selargius" - PNRR NextGenerationEU - M4_C1_I3.3 CUI:
80002090928202200009 - CUP F72C21000180005 – CIG: A00113FC2F: aggiudicazione al RTI Gruppo Riva Srl–Cogeca
Srl e dichiarazione intervenuta efficacia.

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 26 del 29.09.2022 del Consiglio Metropolitano di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 19.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
Finanziario per il triennio 2023-2025;

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 20.01.2023 con il quale è stato approvato il Peg Finanziario per il triennio 2023-2025;

Premesso che
- con determinazione a contrarre n. 549 del 26/06/2023 del Comune di Selargius si è disposto di procedere all'appalto dei lavori di
adeguamento alle norme di sicurezza della Scuola Elementare di via Leonardo Da Vinci, Comune di Selargius" mediante procedura
negoziata, senza bando di gara, previo esperimento di una indagine di mercato finalizzata all’individuazione di almeno 5 operatori



COPIA

Determinazione n. 2806 del 11/09/2023 pag. 2 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

economici da invitare alla successiva procedura negoziata;
- con determinazioni dirigenziali n° 2513 del 02/08/2023 e n° 2599 del 08/08/2023, del Settore 7 – Stazione Unica Appaltante, è
stata indetta la procedura di gara e approvati i relativi atti contenenti le norme e le condizioni di partecipazione, ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett. b) della L. 120/20, con il criterio del prezzo più basso, con l'esclusione automatica delle offerte anomale ex art. 1
comma 3 Legge 120/20, il cui vigore fino al 31/12/2023 è stabilito dall’art. 14 c. 4 del D.L. n. 13/2023, convertito in Legge n.
41/2023;

Dato atto che
- in data 02/08/2023 con RDO 417881 è stata inviata la lettera di invito prot. n. 26187 e prot.27119 del 09/08/23 a tutti gli
operatori economici che hanno manifestato interesse (RDI n 9437 del 30/06/2023 prot 21574);
- entro i termini stabiliti nel Disciplinare di gara, 21/08/2023 ore 10:00, sono pervenute sulla piattaforma telematica n. 12 (dodici)
offerte;
- il seggio di gara del 22 e 30 agosto 2023 ha provveduto ad esaminare la busta di qualifica e le offerte economiche, come
risulta dal verbale unico, dal quale si evince che la migliore offerta è quella presentata dal RTI Gruppo Riva– Cogeca, per aver
offerto il ribasso del 11,811%;

Ritenuto pertanto di aggiudicare l'appalto in questione al RTI costituito tra Gruppo Ri.va S.r.l.con sede in C/Da San Benedetto snc,
Centro Direzionale 92100 – Agrigento – P. IVA 03065230843 (Capogruppo) e COGECA S.r.l., con sede in Via Falca, s. n. –Villaggio La
Loggia, 92100 Agrigento, P. IVA 02923990846 (Mandante), per un importo di € 108.438,19 per Lavori oltre € 5.000,00 per oneri
della sicurezza ed € 82.038,87 per costi manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA, che trova copertura alla prenotazione di
impegno di cui alla determinazione n. 549 del 26/6/2023 del Comune di Selargius;

Considerato che si è proceduto alla verifica, con esito positivo, dei requisiti ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 in capo al soggetto
aggiudicatario autodichiarati in sede di DGUE;

Vista la documentazione acquisita agli atti dell'amministrazione:
Visura CCIAA
Certificati del Casellario Giudiziale integrale
Certificato Anagrafe Sanzioni Amministrative
Certificato assenza procedure fallimentari
DURC
Certificato di Regolarità Fiscale
Impresa Iscritta White List
Annotazioni Riservate ANAC

Visti
- l'art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- il D. Lgs. 50/2016 e, particolare, l'art 29 e l'art. 76, comma 5;

DETERMINA

Di approvare il verbale di gara del 22 e 30 agosto 2023, allegato e parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di aggiudicare i lavori di adeguamento alle norme di sicurezza della Scuola Elementare di via Leonardo Da Vinci, Comune di
Selargius" - PNRR NextGenerationEU – M4_C1_I3.3 al RTI costituito tra Gruppo Ri.va Srl con sede in C/Da San Benedetto snc,
Centro Direzionale 92100 – Agrigento – P. IVA 03065230843 (Capogruppo) e COGECA Srl, con sede in Via Falca, s. n. –Villaggio La
Loggia, 92100 Agrigento, P. IVA 02923990846 (Mandante), per un importo di € 108.438,19 per Lavori oltre € 5.000,00 per oneri
della sicurezza ed € 82.038,87 per costi manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA, che trova copertura alla prenotazione di
impegno di cui alla determinazione n. 549 del 26/6/2023 del Comune di Selargius;

Di attestare l’intervenuta efficacia, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, dell'aggiudicazione;



COPIA

Determinazione n. 2806 del 11/09/2023 pag. 3 di 3
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Di trasmettere al Comune di Selargius il presente provvedimento per l’assunzione dell’impegno di spesa;

Di comunicare l'adozione del presente provvedimento ai concorrenti ai sensi dell'art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Di stabilire che ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, la presente determinazione sarà pubblicata sul profilo del committente
nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione "Bandi di gara e contratti" parte "Atti delle amministrazioni
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - Pubblicazioni art. 29 D. Lgs n. 50/2016".

L'Istruttore
Brancaccio Rita

Il Dirigente
f.to ORRU BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21
D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


